
Infrastrutture Recupero En""!lia
Agenzia Regionale Ligure

Prot. 4453
Classif.: 1-0075

" giorno.t(5 giugno 2018 l'Amministratore Unico di !.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso
attribuiti dallo Statuto sociale, ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA CON OPZIONE PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO, LA DL E IL CSE DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E
MITIGAZIONEDEL RISCHIO IDROGEOLOGICOFINALIZZATI ALLA RIAPERTURADELLA
STRADA PEDONALEDENOMINATA"VIA DELL'AMORE" NEL COMUNEDI RIOMAGGIORE
(SP) - CUPJ48E16000000003CIG 7435630BFA

Premesso che:

con determinazione Prot. 1722 del 3 aprile 2018, !.R.E. S.p.A. ha approvato gli atti per l'avvio
della gara medianteprocedura aperta per l'affidamento del servizio in oggetto;
il bando di gara è stato pubblicato in GUUE n. S67-148971 il 6 aprile 2018, in G.U.R.!. n. 41 V
Serie Speciale in data 9 aprile 2018, nonché sui siti internet www.ireliguria.it e

www.appaltiliguria.it unitamente al disciplinare di gara ed ai relativi allegati;

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute nove offerte da parte
dei seguenti concorrenti:

1. Costituendo RTI RPA Srl - Technital SpA - geol. Gianpaolo Chella;

2. Costituendo RTI Milan Ingegneria Srl- pan Associati Srl - Studio Gnudi - Studio Associato
Bellini - Arkeos;

3. Costituendo RTI Area Progetto Associati - Idrogeo Srl - Studio arch. Andrea Pochini -

dott.ssa Maria Romana Picuti - Teknion Srl - geol. Massimiliano Mazzocca - ing. Carlo

Regni:

4. Costituendo RTI Geodes Srl - SITEC Engineering Srl - arch. Roberto Burlando - SGA­
Genova Srl;

5. Costituendo RTI Hydrodata SpA - ART Srl - archeol. Anna Lorenzatto - geol. Giovanni
Debellis;

6. Costituendo RTI Rocksoil SpA - Studio Cancelli Associato - Studio Majone Ingegneri

Associati - Studio Associato di Geologia Tecnica e ambientale - PN Studio di F. Neonato e
E. Poiasina - archeol. Francesca Giomi;

7. Costituendo RTI Enser Srl- Hypro Srl- Studio Discetti - Alpigeo Geologia;

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E.S.p.A.
Sede Legale Via Peschiera 16, 16122Genova
info@ireliguria.it irespa@legalmail.it www.ireliguria.it
Capitale Sociale € 372.972,00 Codice fiscale e Partita IVA 02264880994
Registro Imprese Genova R.E.A. n. 473022
Soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.pA

DIVISIONEAMMINISTRAZIONE
Via XX Settembre 41, 16121Genova

tel +39 0105488448 fax +39 0105700490
info@ireliguria.it



~!r~
InfrasmmLlre Reaq>ero Energia
Agenzia RegionaleUg..re

8. Costituendo RTI Prometeoengineering.it Srl - Geologia Verticale Studio Associato - GEO

ECO Progetti Assoc. Prof. - Ambiente SC - MCEngineering Srl;

9. Costituendo RTI IC Ingegneri Consulenti Srl - Flow-ing Srl - Via Ingegneria Srl - Luis
Machuca y Asociados SL - agroElena Lanzi - dott.ssa Valentina Brodasca - geol. Carlo
Malgarotto - ing. Paolo Corradeghini;

10. Costituendo RTI ing. Mauro Tirelli - arch. Marco Tirelli - ing. Paola Tirelli - geol. Elisabetta

Barboro - geol. Claudio Bernetti - arch. Cosimo Massara - geom. Marco Versè - forest.

Umberto Brschini - archeol. Chiara Davite - M3D Costruzioni Speciali Srl;

11.Costituendo RTI Soil Srl - Epta Consult Scrl - Ingeoproject Studio Associato - Progettotre

- STAF Studio Tecnico Agricolo Forestale - Cooperativa Archeologia - Malg Sas;
12.Costituendo RTI EDes Ingegneri Associati - SEAcoop STP - geol. Dario Fontan - arch.

Maurizio Buffa - FT Studio Srl - Citiemme Srl;

13. Costituendo RTI EG4 Risk Srl - arch. Stefania Spina - dott.ssa Chiara Marveggio - arch.
Marco Pizzagalli;

14. Costituendo RTI Politecnica Ing. e Arch. Soc. Coop. Rina Consulting SpA - LAND Italia Srl

- AR&P Architecture - geol. Roberto De Franchi - dott.ssa Valeria Salaris;
15. Costituendo RTI Exa Engineering Srl - Studio Fontana & Lotti - Studio Manfroni &

Associati Srl - arch. Orlandi - ENTER Studio Sctp - geol. Franco Ferrari - dott. Stefano Di
Meo - ing. Alessandro Scannapieco - Ferrari De Nobili Srl;

16. Costituendo RTI Concise Consorzio Stabile - Hysomar Soc. Coop. - Progetec snc -
DEDALO di Claudio Mastrantuono;

l'affidamento dei servizi in oggetto deve avvenire mediante il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e,
pertanto, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la valutazione della migliore

offerta è demandata ad una commissione giudicatrice nominata dall'organo competente ad

effettuare la scelta del soggetto a cui sarà affidato il contratto;

- in considerazione della tipologia di appalto e dei criteri di aggiudicazione contenuti negli atti di

gara, si rileva che i contenuti tecnici delle proposte migliorative che saranno esposte dai
concorrenti necessitano della competenza delle seguenti figure professionali:

a) un ingegnere esperto di ingegneria strutturale e nella direzione lavori;
b) un geologo esperto in opere di difesa del versante;
c) un esperto paesaggista.

- conseguentemente, in data 18 maggio 2018 con nota prot. 3420 IRE ha richiesto all'Ordine

degli Architetti di Genova di indicare almeno tre nominativi di figure professionali in possesso
delle competenze di cui alla precedente lettera c);

- in pari data con nota prot. 3422 IRE ha richiesto all'Ordine degli Ingegneri di Genova di
indicare almeno tre nominativi di figure professionali in possesso delle competenze di cui alla

Pago 2 di 4



Infrastrutture Recupero Energia
Agenzia Regionale Ligure

precedente lettera a) e con nota prot. 3425 ha richiesto all'Ordine Regionale dei Geologi della
Liguria di confermare se i nove professionisti già indicati quali interessati a partecipare come

commissari in una precedente gara, confermano la propria disponibilità ad essere

eventualmente individuati come componenti della commissione giudicatrice anche per la

procedura in questione e nel caso trasmettere ulteriori nominativi;

- in data 28 maggio 2018 perveniva riscontro da parte dell'Ordine dei Geologi della Liguria,
acquisito agli atti di IRE al prot. n. 3810 in pari data;

- in data 31 maggio 2018 perveniva riscontro da parte dell'Ordine degli Architetti di Genova
acquisito agli atti di IRE al prot. n. 4052 in pari data;

- in data 8 giugno 2018 perveniva riscontro da parte dell'Ordine degli Ingegneri di Genova
acquisito agli atti di IRE al prot. n. 4245 in pari data;

visti i curricula dei professionisti che si sono resi disponibili all'attività di commissario tra quelli
indicati dall'Ordine Regionale dei Geologi della Liguria e dall'Ordine degli Architetti di Genova;

considerato che tra i professionisti indicati dall'Ordine degli Ingegneri di Genova solo una
professionista è risultata disponibile allo svolgimento dell'attività di commissario, e, pertanto, al

fine di poter individuare il commissario esperto di ingegneria strutturale e nella direzione lavori su

una rosa di nominativi, si è reso opportuno procedere con la consultazione dei curricula di esperti

nel medesimo settore così pervenuti in data 19 aprile 2018 dall'Ordine degli Ingegneri di Genova
per la nomina di una commissione giudicatrice per l'affidamento di servizi analoghi;

visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 ad oggetto la
"Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e

relativi compensi" pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 88 del 16 aprile 2018;

visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

DETERMINA

1. di procedere alla nomina della commissione giudicatrice che risulta così composta:

• ing. Fabrizio Pelli (ingegnere iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Genova, in quanto esperto
di Ingegneria Strutturale e Direzione Lavori, in qualità di Presidente);

• arch. Luca Dolmetta (architetto iscritto all'Ordine degli Architetti di Genova, in quanto

esperto paesaggista, in qualità di Componente);

• geol. Sergio Restagno (professionista iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi della Liguria,
in quanto esperto in opere di difesa del versante, in qualità di Componente).

svolgerà la funzione di segreteria la Dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE)
o un suo sostituto dell'Ufficio Appalti;

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, nell'osservanza dei

principi inerenti al funzionamento di siffatti collegi nonchè ai principi generali di cui all'art. 30,

Pago 3 di 4



Infrntrutrure Rec"pero Energia
Agenzia Regionale Ligure

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti necessari all'espletamento della procedura di gara

per pervenire alla scelta dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità a quanto
previsto dalla normativa vigente in materia di appalti di pubblici servizi;

3. di stabilire che, stante l'importo posto a base di gara, la natura della procedura di affidamento,
l'unicità del lotto, i criteri di attribuzione dei punteggi ed il numero dei partecipanti, i compensi

per i Componenti della Commissione siano fissati in euro 6.000,00 comprensivo di tasse e

contributi previdenziali, se dovuti, oltre eventuali rimborsi spese ed IVA nella misura di legge,

ove dovuta;
4. di stabilire conseguentemente che il compenso per il Presidente della Commissione sia fissato

in euro 6.300,00 comprensivo di tasse e contributi previdenziali, se dovuti, oltre eventuali
rimborsi spese ed IVA nella misura di legge, ove dovuta;

5. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.

50/2016;
6. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai

sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della

Commissione.

Per accettazione:

ing. Fabrizio Pelli

geol. Sergio Restagno

arch. Luca Dolmetta

Pago 4 di 4


